

# 谱尼测试集团股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

谱尼测试集团股份有限公司2022年财务决算工作已完成，公司2022年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。报告在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果及现金流量。现将2022年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

### 一、2022 年主要财务数据及指标：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业收入	376,208.51	200,668.53	87.48%
营业成本	242,473.60	108,037.03	124.44%
净利润	32,426.29	22,028.71	47.20%
利润总额	34,790.41	24,093.18	44.40%
归属于上市公司股东的净利润	32,080.30	22,028.71	45.63%
资产总额	457,993.15	278,068.40	64.71%
负债总额	102,870.48	76,068.44	35.23%
归属于上市公司股东的净资产	353,860.43	201,999.96	75.18%
经营活动产生的现金流量净额	62,299.27	4,727.93	1217.69%
基本每股收益（元/股）	1.1585	0.8940	29.59%
加权平均净资产收益率	10.46%	11.53%	-1.07%

说明：

公司 2022 年度实现营业收入 376,208.51 万元，较上年 200,668.53 万元上升 87.48%；归属于上市公司股东的净利润为 32,080.30 万元，较上年 22,028.71 万元上升 45.63%；资产总额 457,993.15 万元，较上年 278,068.40 万元增长 64.71%；基本每

股收益元 1.1585 元/股，较上年 0.8940 元/股上升 29.59%，本年营业收入实现增长，主要系公司生命科学与健康环保、汽车及其他消费品、安全保障等领域收入的增长。

## 二、2022年年末资产负债情况

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减额	本年比上年增减
货币资金	75,449.83	51,305.19	24,144.65	47.06%
交易性金融资产	82,507.47	-	82,507.47	
应收票据	1,252.70	179.72	1,072.97	597.01%
应收账款	108,670.75	78,093.92	30,576.83	39.15%
应收款项融资	295.58	206.77	88.81	42.95%
预付款项	2,190.39	3,736.12	-1,545.73	-41.37%
其他应收款	4,564.95	3,874.57	690.38	17.82%
存货	4,209.48	2,510.04	1,699.44	67.71%
其他流动资产	2,806.80	3,508.41	-701.61	-20.00%
流动资产合计	281,947.94	143,414.74	138,533.20	96.60%
固定资产	108,504.02	94,128.11	14,375.92	15.27%
在建工程	19,201.24	5,586.22	13,615.02	243.72%
使用权资产	12,389.58	8,559.29	3,830.30	44.75%
无形资产	11,745.35	10,170.65	1,574.70	15.48%
商誉	5,992.96	2,922.13	3,070.83	105.09%
长期待摊费用	5,270.43	4,337.91	932.53	21.50%
递延所得税资产	4,141.14	2,120.07	2,021.06	95.33%
其他非流动资产	8,800.48	6,829.28	1,971.20	28.86%
非流动资产合计	176,045.21	134,653.66	41,391.56	30.74%
资产总计	457,993.15	278,068.40	179,924.75	64.71%
短期借款	9,940.00	21,509.87	-11,569.87	-53.79%
应付账款	26,495.67	14,065.57	12,430.10	88.37%
合同负债	19,040.21	10,616.94	8,423.27	79.34%
应付职工薪酬	11,112.78	6,877.17	4,235.60	61.59%
应交税费	6,597.34	4,701.63	1,895.71	40.32%
其他应付款	10,657.87	3,908.04	6,749.84	172.72%
一年内到期的非流动负债	3,698.03	3,126.74	571.29	18.27%
其他流动负债	1,109.83	3,080.08	-1,970.24	-63.97%
流动负债合计	88,651.73	67,886.03	20,765.70	30.59%
租赁负债	9,113.83	4,999.63	4,114.20	82.29%
递延收益	1,581.77	1,933.95	-352.19	-18.21%

递延所得税负债	3,523.15	1,248.82	2,274.33	182.12%
非流动负债合计	14,218.74	8,182.40	6,036.34	73.77%
负债合计	102,870.48	76,068.44	26,802.04	35.23%

### 重大变动说明：

1、应收票据期末数 1,252.70 万元，较上年增加 1,072.97 万元，增长 597.01%，主要系公司本期商业承兑汇票增加所致。

2、在建工程期末数 19,201.24 万元，较上年增加 13,615.02 万元，增长 243.72%，主要系本期陕西、山东在建工程投入增加所致。

3、商誉期末数 5,992.96 万元，较上年增加 3,070.83 万元，增加 105.09%，主要系公司本期并购子公司深圳通测所致。

4、其他应付款期末数 10,657.87 万元，较上期增加 6,749.84 万元，增长 172.72%，主要系尚未到支付期的子公司收购款及与集团经营相关的其他款项增加。

5、递延所得税负债末数 3,523.15 万元，较上期增加 2,274.33 万元，增长 182.12%，主要系一次性计入成本费用的固定资产税前扣除优惠政策而计提的递延所得税负债增加所致。

### 三、2022年经营成果情况：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年 增减额	本年比上年 增减 (%)
营业收入	376,208.51	200,668.53	175,539.98	87.48%
营业成本	242,473.60	108,037.03	134,436.57	124.44%
税金及附加	1,050.51	839.48	211.02	25.14%
销售费用	36,517.70	31,566.32	4,951.39	15.69%
管理费用	28,973.07	21,412.66	7,560.41	35.31%
研发费用	27,765.01	15,002.67	12,762.33	85.07%
财务费用	552.34	33.67	518.67	1540.39%

其他收益	5,311.39	3,916.52	1,394.87	35.62%
投资收益	846.99	152.53	694.47	455.31%
公允价值变动收益	7.47	-	-	-
信用减值损失	-7,041.28	-3,850.81	-3,190.47	-82.85%
资产减值损失	-3,232.22	-	-	-
资产处置收益	62.99	2.06	60.94	2964.59%
营业外收入	30.18	119.31	-89.14	-74.71%
营业外支出	71.39	23.12	48.27	208.80%
利润总额	34,790.41	24,093.18	10,697.23	44.40%
所得税费用	2,364.12	2,064.47	299.65	14.51%
净利润	32,426.29	22,028.71	10,397.58	47.20%

#### 重大变动说明：

1、营业成本本年 242,473.60 万元，较上年增加 134,436.57 万元，增长 124.44%，主要系公司生命科学与健康环保、汽车及其他消费品、安全保障等领域收入的增长所致

2、财务费用本年 552.34 万元，较上年增加 518.67 万元，增长 1,540.39%，主要系公司本期银行贷款利息及新租赁实验室未确认融资费用增加所致。

3、投资收益本年 846.99 万元，较上年增加 694.47 万元，增加 455.31%，主要系理财产品。

4、资产处置收益本年 62.99 万元，较上期增加 60.94 万元，增长 2964.59%，主要系子公司处置非流动资产所致。

5、营业外支出本年 71.39 万元，较上期增加 48.27 万元，增长 208.80%，主要非流动资产报废损失所致。

#### 四、2022年股东权益变动情况：

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
股本	28,701.35	13,702.06	14,999.29	109.47%

资本公积	183,220.16	72,007.46	111,212.70	154.45%
盈余公积	5,072.53	4,392.42	680.10	15.48%
未分配利润	137,717.06	112,694.14	25,022.92	22.20%
少数股东权益	1,262.24	-	-	-
所有者权益合计	355,122.67	201,999.96	153,122.71	75.80%

重大变动说明：

1、股本期末数 28,701.35 万元，较上年增加 14,999.29 万元，增长 109.47%，主要系公司本期向特定对象发行股票及资本公积转增股本所致。

2、资本公积期末数 183,220.16 万元，较上年增加 111,212.70 万元，增长 154.45%，主要系公司本期向特定对象发行股票所致。

## 五、2022年度现金流量情况：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年 度	本年比上年增减 额	本年比上年增减 %
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	369,551.11	174,323.05	195,228.07	111.99%
经营活动现金流出小计	307,251.85	169,595.12	137,656.73	81.17%
经营活动产生的现金流量净额	62,299.27	4,727.93	57,571.34	1217.69%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	146,852.58	38,534.92	108,317.66	281.09%
投资活动现金流出小计	282,281.40	77,075.81	205,205.59	266.24%
投资活动产生的现金流量净额	-135,428.82	-38,540.89	-96,887.93	251.39%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	154,980.04	24,814.02	130,166.01	524.57%
筹资活动现金流出小计	57,588.39	7,552.45	50,035.94	662.51%
筹资活动产生的现金流量净额	97,391.65	17,261.57	80,130.07	464.21%
现金及现金等价物净增加额	24,258.01	-16,550.73	40,808.74	-246.57%

重大变动说明：

1、经营活动现金流入增加 111.99%，主要系本期公司业务增长应收款收回所致。

2、经营活动现金流出增加 81.17%，主要系本期公司业务增长相应成本费用增长所致。

3、投资活动现金流入增加 281.09%，主要系本期公司理财赎回所致。

4、投资活动现金流出增加 266.24%，主要系本期公司购买理财增加，实验室改造与设备购买、支付投资并购款项所致。

5、筹资活动现金流入增加 524.57%，主要系本期公司向特定对象发行股票资金到位所致。

6、筹资活动现金流出增加 662.51%，主要系本期公司偿还银行借款及分配股利所致。

综上，公司本年营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额均实现大幅增长，公司财务状况良好，具有较好的盈利能力和成长性。在公司董事会领导下，面对当前检测行业发展的大好时机，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，做好技术创新、市场开拓、项目实施以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的发展。

谱尼测试集团股份有限公司

2023 年 4 月 18 日